



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS**

---

**TERMO DE CONTRATO**

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
UFPB/SOF Nº 002/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA E A EMPRESA  
JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.

A Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com sede no Edifício da Reitoria, Campus I, bairro Castelo Branco, na cidade de João Pessoa/PB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, neste ato representado(a) pelo Sr. **VALDINEY VELOSO GOUVEIA**, reitor da Universidade Federal da Paraíba, de acordo com nomeação no Decreto de 4 de Novembro de 2020, do Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, publicada no Diário Oficial da União Ano LXI nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020, inscrito no CPF nº 442.051.554-68, portador da Carteira de Identidade nº 1013097 SSP/PB, doravante denominada **CONTRATANTE**, e o(a) JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.442.731/0001-36, sediado(a) na Rua dos Potiguares, 2300, Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN, CEP 59.062-280, e-mail: [acertcontabil@gmail.com](mailto:acertcontabil@gmail.com), doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **JONAS ALVES DA SILVA**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.380.207, expedida pela (o) SSP/RN, e CPF nº 938.755.334-53, tendo em vista o que consta no Processo nº 23074.000967/2021-24 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO UFPB/SOF/CLC Nº 011/2022**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é a **escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo e operacional, de forma contínua, em diversas atividades e funções, para atendimento das necessidades dos Campi I, II, III e IV da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em todos os seus anexos**, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

GRUPO I - CAMPI I e IV							
Item	CATSER	Especificações Detalhadas	Und	Quant	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
1	14907	ALMOXARIFE - CBO: 4141-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	11	R\$ 2.924,13	R\$ 32.165,43	R\$ 385.985,16
2	14907	ALMOXARIFE - CBO: 4141-05, em jornada semanal de 44 horas. SEM VALE TRANSPORTE.	Posto	2	R\$ 2.889,47	R\$ 5.778,94	R\$ 69.347,28
3	5380	APOIO ESCOLAR - CBO: 2392-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	5	R\$ 2.839,94	R\$ 14.199,70	R\$ 170.396,40
4	5380	AUXILIAR ADMINISTRATIVO - CBO: 4110-05, em jornada semanal de 44 horas	Posto	7	R\$ 2.920,11	R\$ 20.440,77	R\$ 245.289,24
5	5380	AUXILIAR ADMINISTRATIVO - CBO: 4110-05, em jornada semanal de 44 horas. SEM VALE TRANSPORTE	Posto	2	R\$ 2.791,66	R\$ 5.583,32	R\$ 66.999,84
6	5380	AUXILIAR DE JARDINAGEM - CBO: 6220-10, em jornada	Posto	4	R\$ 2.860,12	R\$ 11.440,48	R\$ 137.285,76

		semanal de 44 horas.					
7	5380	AUXILIAR DE JARDINAGEM - CBO: 6220-10, em jornada semanal de 44 horas. SEM VALE TRANSPORTE	Posto	2	R\$ 2.828,84	R\$ 5.657,68	R\$ 67.892,16
8	5380	AUXILIAR DE CARREGO E DESCARREGO - CBO: 7832-25, em jornada semanal de 44 horas	Posto	10	R\$ 2.865,00	R\$ 28.650,00	R\$ 343.800,00
9	5380	AUXILIAR DE CARREGO E DESCARREGO - CBO: 7832-25, em jornada semanal de 44 horas. SEM VALE TRANSPORTE.	Posto	2	R\$ 2.833,96	R\$ 5.667,92	R\$ 68.015,04
10	22861	AUXILIAR DE COZINHEIRO - CBO: 5135-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.835,61	R\$ 2.835,61	R\$ 34.027,32
11	5380	CUIDADOR EM SAÚDE - CBO: 5162-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	3	R\$ 2.953,48	R\$ 8.860,44	R\$ 106.325,28
12	5380	OPERADOR DE MÁQUINA ROÇADEIRA - CBO: 6410-15, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	3	R\$ 2.908,42	R\$ 8.725,26	R\$ 104.703,12
13	5380	OPERADOR DE MÁQUINAS - CBO: 6410-10, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	3	R\$ 3.940,05	R\$ 11.820,15	R\$ 141.841,80
14	5380	OPERADOR DE MOTOSSERRA - CBO: 6321-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	2	R\$ 2.909,31	R\$ 5.818,62	R\$ 69.823,44
15	9962	PISCINEIRO - CBO: 5143-30, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.999,00	R\$ 2.999,00	R\$ 35.988,00
16	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada de 12/36 horas. (Tipo C)	Posto	12	R\$ 2.718,49	R\$ 32.621,88	R\$ 391.462,56
17	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada de 12/36 horas. (Tipo D)	Posto	2	R\$ 2.939,19	R\$ 5.878,38	R\$ 70.540,56
18	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44	Posto	31	R\$ 2.873,78	R\$ 89.087,18	R\$ 1.069.046,16

		horas. (Tipo A)					
19	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44 horas. (Tipo A). SEM VALE TRANSPORTE.	Posto	3	R\$ 2.844,55	R\$ 8.533,65	R\$ 102.403,80
20	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44 horas. (Tipo B)	Posto	10	R\$ 2.945,08	R\$ 29.450,80	R\$ 353.409,60
21	8729	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44 horas. (Tipo B). SEM VALE TRANSPORTE.	Posto	3	R\$ 2.918,68	R\$ 8.756,04	R\$ 105.072,48
22	8729	RECEPCIONISTA - CBO: 4221-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	20	R\$ 2.873,78	R\$ 57.475,60	R\$ 689.707,20
23	5380	TÉCNICO DE ARQUIVO - CBO: 4151- 05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.980,72	R\$ 2.980,72	R\$ 35.768,64
24	13447	TELEFONISTA - CBO: 4225-05, em jornada semanal de 30 horas.	Posto	2	R\$ 2.945,11	R\$ 5.890,22	R\$ 70.682,64
25	25143	TRATADOR DE ANIMAIS - CBO: 6230-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	4	R\$ 3.292,29	R\$ 13.169,16	R\$ 158.029,92
26	5380	ZELADOR - CBO: 5141-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	14	R\$ 2.835,29	R\$ 39.694,06	R\$ 476.328,72
27	5380	ZELADOR - CBO: 5141-20, em jornada semanal de 44 horas. SEM VALE TRANSPORTE.	Posto	1	R\$ 2.703,88	R\$ 2.703,88	R\$ 32.446,56
TOTAL				161	R\$ 79.169,94	R\$ 466.884,89	R\$ 5.602.618,68

<b>GRUPO II - CAMPI II e III</b>							
Item	CATSER	Especificações Detalhadas	Und	Quant	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
28	14907	ALMOXARIFE - CBO: 4141-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	3	R\$ 2.786,05	R\$ 8.358,15	R\$ 100.297,80
29	14907	AUXILIAR ADMINISTRATIVO - CBO: 4110-05, em jornada semanal de 44 horas	Posto	7	R\$ 2.790,56	R\$ 19.533,89	R\$ 234.406,62



30	5380	AUXILIAR DE JARDINAGEM - CBO: 6220-10, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	2	R\$ 2.727,23	R\$ 5.454,47	R\$ 65.453,59
31	5380	AUXILIAR DE CARREGO E DESCARREGO - CBO: 7832-25, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	5	R\$ 2.732,43	R\$ 13.662,16	R\$ 163.945,92
32	5380	AUXILIAR DE COZINHEIRO - CBO: 5135-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	4	R\$ 2.703,38	R\$ 10.813,52	R\$ 129.762,24
33	5380	COZINHEIRO(A) - CBO: 5132-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.746,02	R\$ 2.746,02	R\$ 32.952,24
34	5380	LAVADEIRO - CBO: 5163-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.707,68	R\$ 2.707,68	R\$ 32.492,16
35	5380	LAVADOR DE CARRO - CBO: 5199-35, em jornada semanal de 44 horas	Posto	2	R\$ 2.717,30	R\$ 5.434,60	R\$ 65.215,20
36	5380	OPERADOR DE MÁQUINAS - CBO: 6410-10, em jornada semanal de 44 horas	Posto	3	R\$ 3.847,49	R\$ 11.542,47	R\$ 138.509,64
37	22861	OPERADOR DE MOTOSSERRA - CBO: 6321-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.778,00	R\$ 2.778,00	R\$ 33.336,00
38	5380	OPERADOR EM LAVANDERIA INDUSTRIAL E HOSPITALAR - CBO: 5163-10, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 3.262,50	R\$ 3.262,50	R\$ 39.150,00
39	5380	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada de 12/36 horas. (Tipo C).	Posto	7	R\$ 2.614,25	R\$ 18.299,75	R\$ 219.597,00
40	5380	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada de 12/36 horas. (Tipo D).	Posto	7	R\$ 2.835,07	R\$ 19.845,49	R\$ 238.145,88
41	5380	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	2	R\$ 2.742,44	R\$ 5.484,88	R\$ 65.818,56

		(Tipo A).					
42	9962	PORTEIRO - CBO: 5174-10, em jornada semanal de 44 horas. (Tipo B).	Posto	2	R\$ 2.813,94	R\$ 5.627,88	R\$ 67.534,56
43	8729	RECEPCIONISTA - CBO: 4221-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	10	R\$ 2.741,89	R\$ 27.418,90	R\$ 329.026,80
44	8729	TRABALHADOR DE CAMPO E AGROPECUÁRIO - CBO: 6210-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	14	R\$ 2.731,22	R\$ 38.237,08	R\$ 458.844,96
45	8729	TRABALHADOR DE TRATAMENTO DO LEITE E FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS E AFINS - CBO: 8415-05, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	1	R\$ 2.269,50	R\$ 2.269,50	R\$ 27.234,00
46	8729	TRATADOR DE ANIMAIS - CBO: 6230-20, em jornada semanal de 44 horas	Posto	15	R\$ 3.159,39	R\$ 47.390,85	R\$ 568.690,20
47	8729	VAQUEIRO - CBO: 6231-10, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	9	R\$ 3.257,66	R\$ 29.318,94	R\$ 351.827,28
48	8729	ZELADOR - CBO: 5141-20, em jornada semanal de 44 horas.	Posto	2	R\$ 2.703,88	R\$ 5.407,76	R\$ 64.893,12
TOTAL				99	R\$ 59.667,88	R\$ 285.594,48	R\$ 3.427.133,77

RESUMO		
Grupos	Valor Mensal	Valor Anual
Grupo I - Campi I e IV	R\$ 466.884,89	R\$ 5.602.618,68
Grupo II - Campi II e III	R\$ 285.594,48	R\$ 3.427.133,77
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 752.479,37</b>	<b>R\$ 9.029.752,45</b>

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de **03/03/2023** e encerramento em **03/03/2024**, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e seja observado o disposto no Anexo IX da IN SEGES/MP n.º 05/2017, atentando, em especial, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.1.1. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

2.1.2. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.3. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.4. Seja comprovado que o valor do Contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.5. Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

2.1.6. Seja comprovado que a CONTRATADA mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de Contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo.

2.4. Nas eventuais prorrogações dos contratos com dedicação exclusiva de mão de obra, os custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação deverão ser reduzidos e/ou eliminados como condição para a renovação.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor mensal da contratação é de **R\$ 752.479,37 (setecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos)**, perfazendo o valor total de **R\$ 9.029.752,45 (nove milhões, vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Ação: 20RK - funcionamento de instituições federais de ensino superior  
UG/GESTAO EMITENTE: 153066/15231 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
ESFERA: 1  
PTRES: 169732  
Função: 12 - educação  
Subfunção: 364 - educação superior  
CATEGORIA ECONÔMICA: CUSTEIO  
NATUREZA: 339037  
FONTE: 1000000000  
PLANO DE TRABALHO: 12364501320RK0025  
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

#### **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 05/2017.

## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. As regras acerca do reajuste de preços do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido estrito e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo deste Contrato.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência, anexo do Edital.

## **8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO**

8.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1. As sanções relacionadas à execução do Contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

## 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital;

11.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados e precedidos de autorização da Autoridade Competente, assegurando-se à CONTRATADA o direito ao contraditório, bem como à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

11.5. O não pagamento dos salários e das verbas trabalhistas, e o não recolhimento das contribuições sociais, previdenciárias e para com o FGTS poderá dar ensejo à rescisão do contrato por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE e à aplicação das penalidades cabíveis (art. 8º, inciso IV, do Decreto n.º 9.507, de 2018).

11.6. Quando da rescisão, o fiscal administrativo deverá verificar o pagamento pela CONTRATADA das verbas rescisórias ou os documentos que comprovem que os empregados serão realocados em outra atividade de prestação de serviços, sem que ocorra a interrupção do contrato de trabalho (arts. 64 a 66 da IN SEGES/MP nº 05/2017).

11.7. Até que a CONTRATADA comprove o disposto no item anterior, a CONTRATANTE reterá:

11.7.1. a garantia contratual, prestada com cobertura para os casos de descumprimento das obrigações de natureza trabalhista e previdenciária pela CONTRATADA, que será executada

para reembolso dos prejuízos sofridos pela Administração, nos termos da legislação que rege a matéria; e

11.7.2. os valores das Notas fiscais ou Faturas correspondentes em valor proporcional ao inadimplemento, até que a situação seja regularizada.

11.8. Na hipótese do subitem anterior, não havendo quitação das obrigações por parte da CONTRATADA no prazo de 15 (quinze) dias, a CONTRATANTE poderá efetuar o pagamento das obrigações diretamente aos empregados da CONTRATADA que tenham participado da execução dos serviços objeto do Contrato.

11.9. O CONTRATANTE poderá ainda:

11.9.1. nos casos de obrigação de pagamento de multa pela CONTRATADA, reter a garantia prestada a ser executada, conforme legislação que rege a matéria; e

11.9.2. nos casos em que houver necessidade de ressarcimento de prejuízos causados à Administração, nos termos do inciso IV do art. 80 da Lei n.º 8.666, de 1993, reter os eventuais créditos existentes em favor da CONTRATADA decorrentes do Contrato.

11.10. O Contrato poderá ser rescindido no caso de se constatar a ocorrência da vedação estabelecida no art. 5º do Decreto nº 9.507, de 2018.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES**

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020.

12.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da Cessionária, bem como da certificação de que a Cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. O crédito a ser pago à Cessionária é exatamente aquele que seria destinado à Cedente (CONTRATADA) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos

tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 05, de 2017, caso aplicáveis.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES**

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do Anexo X da IN/SEGES/MPDG nº 05, de 2017.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS**

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO**

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO**

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de João Pessoa – Justiça Federal, para dirimir os



litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos Contraentes.

João Pessoa/PB, 27 de Janeiro de 2023.

**JONAS ALVES DA SILVA**  
*Representante da Contratada*

**VALDINEY VELOSO GOUVEIA**  
*Representante da Contratante*

**Testemunhas:**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF:

**AUTORIZAÇÃO COMPLEMENTAR AO CONTRATO N° 002/2023**

JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.442.731/0001-36, por intermédio de seu representante legal, **JONAS ALVES DA SILVA**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1380207, expedida pela (o) ITEP/RN, e CPF nº 938.755.334-53, AUTORIZA o(a) **UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA**, para os fins do Anexo VII-B da Instrução Normativa nº 05, de 26/05/2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e dos dispositivos correspondentes do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO UFPB/SOF/CLC Nº 011/2022**:

1) que sejam descontados da fatura e pagos diretamente aos trabalhadores alocados a qualquer tempo na execução do Contrato acima mencionado os valores relativos aos salários e demais verbas trabalhistas, previdenciárias e fundiárias devidas, quando houver falha no cumprimento dessas obrigações por parte da CONTRATADA, até o momento da regularização, sem prejuízo das sanções cabíveis;

2) que sejam provisionados valores para o pagamento dos trabalhadores alocados na execução do Contrato e depositados em conta corrente vinculada, bloqueada para movimentação, e aberta em nome da empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA junto à instituição bancária oficial, cuja movimentação dependerá de autorização prévia da(o) **UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA**, que também terá permanente autorização para acessar e conhecer os respectivos saldos e extratos, independentemente de qualquer intervenção da titular da conta;

3) que a CONTRATANTE utilize o valor da garantia prestada para realizar o pagamento direto das verbas rescisórias aos trabalhadores alocados na execução do Contrato, caso a CONTRATADA não efetue tais pagamentos até o fim do segundo mês após o encerramento da vigência contratual.

João Pessoa/PB, 27 de Janeiro de 2023

---

**JONAS ALVES DA SILVA**

*Emitido em 02/02/2023*

**TERMO N° 1/2023 - SOF (11.00.46.38)**  
**(N° do Documento: 1)**

**(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 02/02/2023 09:18 )*  
**BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BORGES**  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*1073486*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número: **1**, ano: **2023**, documento (espécie): **TERMO**, data de emissão: **02/02/2023** e o código de verificação: **1515df76ef**